FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL - DECiv/CCET
Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP 13565-905

Telefone: (16) 33518262 - http://www.ufscar.br

Ofício nº 145/2025/DECiv/CCET

São Carlos, 13 de agosto de 2025.

Para:
Departamento de Engenharia Civil

Assunto: Adendo ao Edital de Eleição N° 01/2025, de 25 de julho de 2025 - Cronograma

Prezado prof. Dr. Douglas Barreto,

Venho, por meio, deste incluir duas aDvidades no Item V - Cronograma - do referido edital, destacadas
em negrito e na cor vermelha, conforme segue:

V – Cronograma
Art. 22º. Descrição das atividades e cronograma do processo eleitoral:

Atividade Data/Período Observação

Divulgação do Edital 28/07/2025

Após aprovação na 05a

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA
do CD-DECiv (25/07/2025), no

Processo SEI n°
23112.023192/2025-27 e site do

deciv

Pedido de esclarecimentos
ou impugnação do edital 28/07/2025 a 01/08/2025

Via ofício no Processo SEI n°
23112.023192/2025-27 ou via e-

mail (deciv@ufscar.br)
Divulgação do resultado

sobre o pedido de
esclarecimentos ou

impugnação do edital

04/08/2025
No Processo SEI n°

23112.023192/2025-27 e site do
DECiv

Inscrições de
candidatos(as) 05/08/2025 a 12/08/2025

Via “Modelo de Ofício para
Inscrição” (anexo) no Processo

SEI n° 23112.023192/2025-27 ou
via e-mail (deciv@ufscar.br)

Prazo para interposição de
recursos em relação às

inscrições
12/08/2025 a 14/08/2025

Via ofício no Processo SEI n°
23112.023192/2025-27 ou via e-

mail (deciv@ufscar.br)

Divulgação das listas de
votantes 14/08/20225

No Processo SEI n°
23112.023192/2025-27 e site do

DECiv

Ofício 145 (1951035)         SEI 23112.023192/2025-27 / pg. 1

Prazo para interposição
de recursos em relação às

listas de votantes
Até 17/08/2025

Via ofício no Processo SEI n°
23112.023192/2025-27 ou via e-

mail (deciv@ufscar.br)

Divulgação de
candidatos(as) inscritos(as) 18/08/2025

No Processo SEI n°
23112.023192/2025-27 e site do

DECiv

Eleição 21/08/2025 Helios Voting

Prazo previsto para
divulgação do resultado da

eleição
22/08/2025 Informado via deciv@ufscar.br e

site do DECiv

Prazo para interposição de
recursos em relação ao

resultado da eleição
25/08/2025

Via ofício no Processo SEI n°
23112.023192/2025-27 ou via e-

mail (deciv@ufscar.br)

Encaminhamento, à
Presidência do Conselho,
do resultado consolidado
da eleição pela Comissão

Eleitoral

26/08/2025 No Processo SEI n°
23112.023192/2025-27

Homologação do resultado
final da eleição no CD-DECiv

e posse
05/09/2025 310ª reunião ordinária do CD-

DECiv, às 14h

Atenciosamente,

Prof. Dr. José Carlos Paliari

Presidente da Comissão Eleitoral

Fernando Ricardo de Syllos Ferreira

Membro da Comissão Eleitoral

Documento assinado eletronicamente por Jose Carlos Paliari, Professor(a) Titular, em 13/08/2025, às
16:16, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Fernando Ricardo de Syllos Ferreira, Técnico(a) de
Laboratório, em 13/08/2025, às 16:20, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º,
§ 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufscar.br/autenticacao,
informando o código verificador 1951035 e o código CRC 1AA3B326.

Referência: Caso responda a este documento, indicar expressamente o Processo nº
23112.023192/2025-27 SEI nº 1951035

Modelo de Documento:  Ofício, versão de 02/Agosto/2019

Ofício 145 (1951035)         SEI 23112.023192/2025-27 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=1951035&crc=1AA3B326

	Ofício 145 (1951035)